Дело №

42RS0030-01-2021-000321-68

Р Е Ш Е Н И Е

Именем Российской Федерации

Яшкинский районный суд Кемеровской области

в составе: председательствующего Хатянович В.В.

при секретаре Бояршиной И.Ю.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в пгт Яшкино 

10 июня 2021 года

гражданское дело по иску Акционерного общества «Российский 

сельскохозяйственный банк» к Межрегиональному 

территориальному управлению Федерального 

агентства по управлению государственным 

имуществом Кемеровской и Томской областях, 

ФИО4 о взыскании 

задолженности по кредитному договору с наследника,

У С Т А Н О В И Л:

Акционерного общества «Российский сельскохозяйственный банк» (далее - АО «Россельхозбанк») обратилось в суд с иском к Межрегиональному территориальному управлению Федерального агентства по управлению государственным имуществом Кемеровской и Томской областях, ФИО5, ФИО4 о взыскании задолженности по кредитному договору с наследника, указывая, что между АО «Россельхозбанк» (далее - Кредитор, истец) и ФИО2 (далее – заемщик) было заключено соглашение № (далее - Соглашение), подтверждающее факт заключения сторонами в целом договора, путем присоединения подтверждающее факт заключения сторонами в целом договора, путем присоединения Заемщика к Правилам кредитования физических лиц по продукту «Кредит пенсионный» (далее - Правила). По условиям Соглашения, Кредитор обязался предоставить Заёмщику денежные средства в сумме 67 196,13 рублей (далее - Кредит), а Заёмщик обязался возвратить полученный кредит в срок не позднее 28.06.2023. и уплатить проценты за пользование кредитом в размере 18,5% годовых (п. 1-4 Соглашения). Кредитор выполнил свои обязательства по Соглашению в полном объёме, предоставив Заемщику кредит в размере 67 196,13 рублей, что подтверждается банковским ордером № от ДД.ММ.ГГГГ. В соответствии с п. 4.1.- 4.2. Правил погашение Кредита и уплаты начисленных процентов осуществляется в соответствии с Графиком погашение Кредита (основного долга) и уплаты начисленных процентов (далее - График), являющимся Приложением к Соглашению. В соответствии с п. 6.1. Правил, Кредитор вправе предъявить Заемщику требование об уплате неустойки (пени и/или штрафа) в случае, если Заемщик не исполнит и/или исполнит ненадлежащим образом какое-либо свое денежное обязательство по Договору, в том числе, обязательство возвратить и/или уплатить Кредитору денежные средства: кредит и/или начисленные на него проценты а Заемщик обязуется уплатить неустойку (пеню и/или штраф) в размере, указанном в требовании об уплате неустойки (пени и/или штрафа) в порядке, предусмотренном п. 6 Правил и п. 12 Соглашения. На основании п. 4.7. Правил, Кредитор вправе в одностороннем порядке требовать от Заёмщика досрочного возврата кредита, а также процентов, исчисленных за время фактического использования Кредита, если Заемщик не исполнит или исполнит ненадлежащим образом обязанность по возврату Кредита и уплате процентов в суммы и сроки, установленные Договором. Ответчик обязанность по погашению Кредита не исполняет. В результате неисполнения обязательств образовалась просроченная задолженность, которая до настоящего времени не погашена. Согласно свидетельству о смерти серии III-Л0 № от ДД.ММ.ГГГГ, выданному органом записи актов гражданского состояния (ЗАГС) Яшкинского района Кемеровской области, ФИО2 умерла ДД.ММ.ГГГГ. В соответствии с расчетом задолженности по состоянию на 15.03.2021 (включительно) общая задолженность по Соглашению № от 28.06.2018 составляет 69347,05 рублей, из них: по срочному основному долгу – 38820, 23 руб., по просроченному основному долгу -16277, 93 руб., по просроченным процентам - 14248,89 руб., пеня на просроченный основной долг -0, 00 руб., пеня на просроченные проценты -0, 00 руб. Согласно сведениям предоставленным Заемщиком при получении кредита в заявлении- анкете, а также паспорту Заемщика последним местом ее регистрации и фактического проживания является жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес> Согласно данным паспорта ФИО2 состояла в зарегистрированном браке с ФИО3 (дата регистрация брака 08.02.1978г.). Согласно выписки из Единого государственного реестра недвижимости об объекте недвижимости от 12.02.2021 № (получена с официального сайта rosreestr.ru) право собственности на жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес> зарегистрировано на супруга умершей. Учитывая дату регистрации права собственности (30.12.2016) данный жилой дом был приобретен в браке и является совместно нажитым имуществом. Исходя из смысла вышеуказанных норм права, и, принимая во внимание, что ФИО5 является наследником Заемщика по закону, он может иметь в собственности совместно нажитое имущество с умершей, оформленное на свое имя и фактически принятое после его смерти в наследство. Кроме того, на счете открытом в АО «Россельхозбанк» имеются денежные средства в размере 545, 67 рублей. До выяснения обстоятельств дела путем получения ответов на запросы по ходатайству истца, АО «Россельхозбанк» обращается с исковыми требованиями к вышеуказанным ответчикам, т.к. полагает их наследниками имущества умершей ФИО2

Просит: 

1) Взыскать солидарно с Межрегионального территориального управления Федерального агентства по управлению государственным имуществом Кемеровской и Томской областях, ФИО5, ФИО4 в пользу АО «Россельхозбанк» сумму задолженности по Соглашению № от ДД.ММ.ГГГГ в сумме 69347, 05 руб., из них: по срочному основному долгу – 38820, 23 руб., по просроченному основному долгу -16277, 93 руб., по просроченным процентам - 14248,89 руб.

2) Обратить взыскание на денежные средства в сумме 545, 67 рублей на счете №, открытом в АО «Россельхозбанк».

3) Взыскать солидарно с Межрегионального территориального управления Федерального агентства по управлению государственным имуществом Кемеровской и Томской областях, ФИО5, ФИО4 в пользу АО «Россельхозбанк» судебные расходы по уплате государственной пошлины в размере 2280, 41 руб.

4) Взыскать в пользу АО «Россельхозбанк» с Межрегионального территориального управления Федерального агентства по управлению государственным имуществом Кемеровской и Томской областях, ФИО5, ФИО4 проценты за пользование кредитом по ставке 18,5% годовых, начисляемых на сумму основного долга по кредиту (состоящего из суммы срочного основного долга и просроченного основного долга) с учетом его фактического погашения, за период с ДД.ММ.ГГГГ до даты вступления решения суда в законную силу.

5) Расторгнуть Соглашение № от 28.06.2018 г., заключенное между АО «Россельхозбанк» и ФИО6

Определением Яшкинского районного суда Кемеровской области от 10.06.2021 года было прекращено производство по делу к ответчику ФИО5 в связи с его смертью (л.д.158-161).

В судебное заседание не явились: истец – АО «Россельхозбанк», ответчики – Межрегиональное территориальное управление Федерального агентства по управлению государственным имуществом Кемеровской и Томской областях, ФИО4

Представитель истца АО «Россельхозбанк» – ФИО7, действующая на основании доверенности от 31.05.2018г., выданной сроком до 19.12.2022 г. (л.д.97-98), извещенная о времени и месте рассмотрения дела надлежащим образом (л.д.153), в указанном исковом заявлении просила дело рассмотреть в отсутствие представителя банка (л.д.3-8).

Представитель ответчика - Межрегионального территориального управления Федерального агентства по управлению государственным имуществом Кемеровской и Томской областях – ФИО8, действующий на основании доверенности от 18.03.2021 г., выданной сроком на один год (л.д.79), о времени и месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом, об уважительности причин своей неявки суду не сообщил, также представил возражения относительно заявленных исковых требований, в которых просит отказать в удовлетворении заявленных требований к МТУ Росимуществу (л.д.154, 167).

Ответчик - ФИО4, о времени и месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом, об уважительности причин своей неявки суду не сообщил (л.д.154).

В силу ст. 167 ГПК РФ суд определил рассмотреть дело в отсутствие сторон.

Исследовав письменные материалы дела, суд считает, что заявленные исковые требования подлежат частичному удовлетворению.

Согласно п. 1 ст. 307 ГК РФ, в силу обязательства одно лицо (должник) обязано совершить в пользу другого лица (кредитора) определенное действие, как то: передать имущество, выполнить работу, оказать услугу, внести вклад в совместную деятельность, уплатить деньги и т.п., либо воздержаться от определенного действия, а кредитор имеет право требовать от должника исполнения его обязанности.

Ст. 309 ГК РФ предусмотрено, что обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона, иных правовых актов, а при отсутствии таких условий и требований – в соответствии с обычаями или иными обычно предъявляемыми требованиями.

В соответствии с п. 1 ст. 819 ГК РФ по кредитному договору банк или иная кредитная организация (кредитор) обязуются предоставить денежные средства (кредит) заемщику в размере и на условиях, предусмотренных договором, а заемщик обязуется возвратить полученную денежную сумму и уплатить проценты за пользование ею, а также предусмотренные кредитным договором иные платежи, в том числе связанные с предоставлением кредита.

Согласно п. 1 ст. 809 ГК РФ, если иное не предусмотрено законом или договором займа, займодавец имеет право на получение с заемщика процентов за пользование займом в размерах и в порядке, определенных договором. При отсутствии в договоре условия о размере процентов за пользование займом их размер определяется ключевой ставкой Банка России, действовавшей в соответствующие периоды.

По правилам п. 2 ст. 809 ГК РФ размер процентов за пользование займом может быть установлен в договоре с применением ставки в процентах годовых в виде фиксированной величины, с применением ставки в процентах годовых, величина которой может изменяться в зависимости от предусмотренных договором условий, в том числе в зависимости от изменения переменной величины, либо иным путем, позволяющим определить надлежащий размер процентов на момент их уплаты.

Согласно п. 3 ст. 809 ГК РФ, при отсутствии иного соглашения проценты за пользование займом выплачиваются ежемесячно до дня возврата займа включительно.

П. 1 ст. 810 ГК РФ предусматривает, что заемщик обязан возвратить займодавцу полученную сумму займа в срок и в порядке, которые предусмотрены договором займа.

В силу п. 2 ст. 811 ГК РФ, если договором займа предусмотрено возвращение займа по частям (в рассрочку), то при нарушении заемщиком срока, установленного для возврата очередной части займа, займодавец вправе потребовать досрочного возврата всей оставшейся суммы займа вместе с процентами за пользование займом, причитающимися на момент его возврата. 

В соответствии с п. 1 ст. 418 ГК РФ обязательство прекращается смертью должника, если исполнение не может быть произведено без личного участия должника либо обязательство иным образом неразрывно связано с личностью должника.

Согласно ст. 1112 ГК РФ, в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности. Не входят в состав наследства права и обязанности, неразрывно связанные с личностью наследодателя, в частности право на алименты, право на возмещение вреда, причиненного жизни или здоровью гражданина, а также права и обязанности, переход которых в порядке наследования не допускается настоящим Кодексом или другими законами. Не входят в состав наследства личные неимущественные права и другие нематериальные блага.

В силу п. 1 ст. 1175 ГК РФ, наследники, принявшие наследство, отвечают по долгам наследодателя солидарно. Каждый из наследников отвечает по долгам наследодателя в пределах стоимости перешедшего к нему наследственного имущества.

Согласно п. 3 ст. 1175 ГК РФ, кредиторы наследодателя вправе предъявить свои требования к принявшим наследство наследникам в пределах сроков исковой давности, установленных для соответствующих требований. До принятия наследства требования кредиторов могут быть предъявлены к наследственному имуществу, в целях сохранения которого к участию в деле привлекается исполнитель завещания или нотариус. В последнем случае суд приостанавливает рассмотрение дела до принятия наследства наследниками или перехода выморочного имущества в соответствии со статьей 1151 настоящего Кодекса к Российской Федерации, субъекту Российской Федерации или муниципальному образованию.

В соответствии со ст.1152 ГК РФ для приобретения наследства наследник должен его принять. Принятое наследство признается принадлежащим наследнику со дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия, а также независимо от момента государственной регистрации права наследника на наследственное имущество, когда такое право подлежит государственной регистрации.

Согласно п.2 ст.1153 ГК РФ, признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности если наследник: вступил во владение или в управление наследственным имуществом; принял меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств или притязаний третьих лиц; произвел за свой счет расходы на содержание наследственного имущества; оплатил за свой счет долги наследодателя или получил от третьих лиц причитавшиеся наследодателю денежные средства.

В соответствии с п.36 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29.05.2012 года N 9 "О судебной практике по делам о наследовании", под совершением наследником действий, свидетельствующих о фактическом принятии наследства, следует понимать совершение предусмотренных п.2 ст.1153 ГК РФ действий, а также иных действий по управлению, распоряжению и пользованию наследственным имуществом, в которых проявляется отношение наследника к наследству как к собственному имуществу.

В качестве таких действий, в частности, могут выступать: вселение наследника в принадлежавшее наследодателю жилое помещение или проживание в нем на день открытия наследства (в том числе без регистрации наследника по месту жительства или по месту пребывания), обработка наследником земельного участка, подача в суд заявления о защите своих наследственных прав, обращение с требованием о проведении описи имущества наследодателя, осуществление оплаты коммунальных услуг, страховых платежей, возмещение за счет наследственного имущества расходов, предусмотренных ст.1174 ГК РФ, иные действия по владению, пользованию и распоряжению наследственным имуществом. При этом такие действия могут быть совершены как самим наследником, так и по его поручению другими лицами. Указанные действия должны быть совершены в течение срока принятия наследства, установленного ст.1154 ГК РФ.

Согласно ст. 1142 ГК РФ наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя.

Из материалов дела следует, что 27.06.2018 года ФИО2 обратилась в АО «Россельхозбанк» с анкетой-заявлением на предоставление потребительского кредита (л.д.43).

28.06.2018 г. между АО «Россельхозбанк», выступившим в качестве кредитора, с одной стороны, и ФИО2, выступившей в качестве заемщика, с другой стороны, в соответствии с поданной анкетой-заявлением от 27.06.2018 г. было заключено соглашение о кредитовании счета № (далее по тексту также – соглашение) (л.д.29-32).

Соглашением установлены следующие индивидуальные условия кредитования: сумма кредита – 67196,13 рублей; срок действия договора, дата окончательного срока возврата кредита – не позднее 28.06.2023 г.; процентная ставка за пользование кредитом – 18, 5 % годовых; периодичность платежа – ежемесячно; способ платежа – аннуитетными платежами; дата платежа – 20 числа каждого месяца, цель использования кредита – нецелевой.

Конкретные даты внесения платежей и размеры последних указаны в Графике погашения Кредита (основного долга) и уплаты начисленных процентов, являющимся Приложением 1 к Соглашению (л.д.33).

Из раздела 2 Соглашения следует, что его подписание подтверждает факт заключения Сторонами, путем присоединения Заемщика к Правилам кредитования физических лиц по продукту «Кредит пенсионный» (далее также – Правила), в соответствии с которыми Кредитор обязуется предоставить Заемщику/Заемщикам денежные средства (далее - Кредит), а Заемщик/Заемщики обязуется/обязуются возвратить полученную сумму (основной долг) и уплатить проценты на неё в размере и на условиях, установленных настоящим Соглашением и Правилами.

Правилами предусмотрены следующие положения: Кредит предоставляется в безналичной форме путем единовременного зачисления Кредита на счет (п. 3.1); датой выдачи Кредита является дата зачисления Кредита на счет Заемщика (п. 3.4); погашение Кредита осуществляется равными долями, включающими в себя сумму начисленных процентов за Кредит и сумму основного долга, ежемесячно в течении всего срока кредитования, в соответствии с Графиком погашения кредита (основного долга) и уплаты начисленных процентов, являющимся Приложением №1 к Соглашению (п. 4.2.1); проценты за пользование кредитом уплачиваются ежемесячно. Период начисления процентов (первый процентный период) начинается с даты, следующей за датой выдачи Кредита, и заканчивается в день наступления Даты платежа (определенной Заемщиком в Соглашении) следующего календарного месяца (включительно). Второй и последующие процентные периоды начинаются в день, следующий за датой окончания предыдущего процентного периода, и заканчиваются в день наступления Даты платежа (определенной Заемщиком в Соглашении) следующего календарного месяца (включительно). Последний процентный период начинается с даты, следующей за датой окончания предыдущего процентного периода, и заканчивается в дату окончания начисления процентов. Уплата процентов за пользование Кредитом осуществляется в дату окончания соответствующего Процентного периода в соответствии с Графиком уплаты процентов за пользование Кредитом, являющимся Приложением 1 к Соглашению (п.4.2.2 – 4.2.4); Банк вправе в одностороннем порядке требовать от Заемщика досрочного возврата Кредита, а также уплаты процентов за время фактического использования кредита в случае, если Заемщик не исполнит и/или исполнит ненадлежащим образом обязанность по возврату кредита и уплате процентов (п. 4.7).

Согласно п. 6 Правил кредитор вправе предъявить Заемщику требование об уплате неустойки в случае, если Заемщик не исполнит и/или исполнит ненадлежащим образом какое-либо свое денежное обязательство по Договору.(л.д.34-39). 

Факт получения ФИО2 от АО «Россельхозбанк» кредита в размере 67196, 13 рублей подтверждается банковским ордером № от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 63). 

Таким образом, АО «Россельхозбанк» свои обязательства по предоставлению ФИО2 кредита в размере 67196, 13 рублей на основании соглашения выполнило, при этом, за ФИО2 значится задолженность.

Так, согласно исковому заявлению (л.д. 3-7) и представленному истцом расчету (л.д. 27-28), задолженность ФИО2 по Соглашению № от 28.06.2018 г. по состоянию на 15.03.2021 г. составляет 69347,05 руб., из них:

по срочному основному долгу – 38820, 23 рублей

по просроченному долгу основному долгу – 16277, 93 рублей

по просроченным процентам – 14248, 89 рублей

ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженка 

<

адрес>, умерла в пгт 

<

адрес>, что удостоверяется свидетельством о смерти III-ЛО №, выданным ДД.ММ.ГГГГ ОЗАГС Яшкинского района Кемеровской области. Запись акта о смерти составлена ДД.ММ.ГГГГ за № (л.д. 42).

АО «Россельхозбанк» составляло на имя ФИО2 письменное требование о досрочном возврате задолженности и расторжении кредитного договора в срок не позднее 13.03.2021 г. (исх./к. от 11.02.2021 г. № (л.д. 45). 

АО «Россельхозбанк» ДД.ММ.ГГГГ в адрес 

<

адрес> нотариальной палаты было направлено требование (претензия) кредитора о включении задолженности по кредитному договору в состав наследства (л.д.53).

По сведениям МТУ Росимущества от 02.03.2021 г., денежные средства, принадлежащие умершей ФИО2, выморочными не признавались (л.д.52).

По сведениям нотариуса Яшкинского нотариального округа Кемеровской области от ДД.ММ.ГГГГ, после смерти ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающей по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, на основании судебного запроса заведено наследственное дело № (л.д.93).

Из ответа ГУ- ОПФР по Кемеровской области – Кузбассу от 19.04.2021 г., следует, что у ФИО2 и ФИО3 отсутствует недополученная пенсия (л.д.94).

По данным Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Кемеровской области - Кузбассу от 3.03.2021 г., в Едином государственном реестре недвижимости отсутствует информация о правах ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., на имевшиеся (имеющиеся) у неё объекты недвижимости (л.д. 81).

По сведениям Межрайонной ИФНС России №9 по Кемеровской области от 21.04.2021 г. по состоянию на 21.04.2021 г. за налогоплательщиком ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., согласно информационных ресурсов налогового органа сведения об объектах имущества отсутствуют, за ФИО3 за праве собственности значатся жилой дом с земельным участком по адресу 

<

адрес>. Имеются сведения об открытых счетах на имя ФИО2 в ПАО «Совкомбанк», КБ «Ренессанс Кредит» (ООО), АО «Россельхозбанк». Сведений об открытых счетах на имя ФИО3 не имеется. (л.д.108-109, 111).

По сообщению ООО КБ «Кольцо Урала» от 29.04.2021 г., ПАО Банк «ФК Открытие» от 30.04.2021 г., АО «Газпромбанк» от 30.04.2021 г., ПАО Сбербанк от 26.04.2021г., ПАО «Банк УРАЛСИБ» от 19.05.2021 г., АО «Альфа-Банк» от 26.05.2021 г., Банк ВТБ (ПАО) от 17.05.2021 г., КБ «Ренессанс Кредит» (ООО) от 21.05.2021г., «Азиатско-Тихоокеанский банк»(АО) от 08.06.2021 г. на имя ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., и ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р., открытых счетов в указанных банках не имеется (л.д.132, 134, 136, 141, 149, 151, 159, 161, 168).

На имя ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р., на имеется также открытых счетов в ПАО «Совкомбанк» (л.д.164).

По сведениям ГУ МВД России по Кемеровской области от 13.05.2021 г., за ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р. и ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., согласно базы данных ФИС ГИБДД-М транспортные средства не зарегистрированы (л.д.138, 143).

Согласно сведений Управления Гостехнадзора Кузбасса от 11.05.2021г., за ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., и ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., самоходных машин и других видов техники, а также прицепов не зарегистрировано (л.д.139).

По сведениям филиала №13 БТИ Яшкинского муниципального округа от 04.06.2021 г., в архиве филиала за ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., недвижимости в пгт Яшкино и Яшкинскому району не зарегистрировано (л.д.163). 

По сведениям ПАО «Совкомбанк» от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р. открыты следующие счета:

- счет № от 27.06.2018г. БД плюс/Объединенный плюс Денежный кредит, открытый депозитный, остаток в сумме 1014, 48 рублей;

- счет № от ДД.ММ.ГГГГ «Кредитная карта со страховкой – Старт-Новый клиент-30%-10000», депозитный, остаток 0 рублей;

- счет № от ДД.ММ.ГГГГ Основной счет для приема платежей по кредитам, остаток в сумме 10, 43 руб.;

- счет № от ДД.ММ.ГГГГ Карта рассрочка «Халва» 2.0, остаток в сумме 0 руб. (л.д.164).

Согласно свидетельства о смерти III-ЛО №, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженка 

<

адрес>, 13.11.2019г. умерла, о чем ОЗАГС Яшкинского района Кемеровской области ДД.ММ.ГГГГ составлена запись акта о смерти № (л.д.42).

Также по сведениям ОЗАГС Яшкинского района Кемеровской области на момент смерти ДД.ММ.ГГГГ. ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., состояла в зарегистрированном браке с ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (л.д.85), имеет сына ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> (л.д.86).

Из записи акта о смерти № от 24.011.2020г. следует, что ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженец 

<

адрес>, умер 22.11.2020г., о чем ОЗАГС Яшкинского района Кемеровской области ДД.ММ.ГГГГ составлена запись акта о смерти (л.д.92).

Из адресной справки УВМ ГУ МВД России по Кемеровской области от 08.04.2020 г. следует, что ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженка 

<

адрес> на дату смерти ДД.ММ.ГГГГ., и ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженец 

<

адрес>, на дату смерти ДД.ММ.ГГГГ значились зарегистрированными по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженец 

<

адрес>, с 13.10.2008 г. по настоящее время значится зарегистрированным по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> (л.д.83).

При этом, по сведениям ЕГРН и БТИ Яшкинского района жилой дом с земельным участком по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> значится зарегистрированным на праве собственности за ФИО3 на основании договора дарения жилого дома от ДД.ММ.ГГГГ.( л.д.54-62,88), т.е. в силу ч.1 ст.36 СК РФ указанное имущество не является совместной собственностью супругов.

Таким образом в судебном заседании установлено, что ответчик ФИО4 на день смерти ДД.ММ.ГГГГ своей матери – ФИО2 проживал с ней совместно по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> и значится зарегистрированным по указанному адресу в настоящее время, а в силу ст.1153 ГК РФ, если наследником совершены действия, свидетельствующие о фактическом принятии им наследства, то именно на нем лежит обязанность доказать факт того, что наследство принято не было. В частности, к таким допустимым доказательствам могут относиться заявление об отказе от наследства (ст.1159 ГК РФ), либо решение суда об установлении факта непринятия наследства.

Между тем ответчик ФИО4 не представил доказательств того, что он фактически наследство не принимал, не обратился к нотариусу с заявлением об отказе от принятия наследства, что свидетельствует о фактическом принятии наследства ответчиком ФИО4 после смерти ФИО2

В силу п. 60 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29.05.2012 года N 9 "О судебной практике по делам о наследовании", наследники, совершившие действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, отвечают по долгам наследодателя в пределах стоимости всего причитающегося им наследственного имущества.

Таким образом, наследник ФИО4 фактически принял наследство, оставшееся после смерти наследодателя ФИО2, в виде денежных средств в размере 1014, 48 рублей и 10,43 рубля, находящихся на счетах в ПАО «Совкомбанк», открытых на имя ФИО2, а также в виде денежных средств в размере 545,67 рублей, находящихся на счете в АО «Россельхозбанк», открытом на имя ФИО2, а общая сумма задолженности по кредитному договору № от 28.06.2018г. по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составляет 69347, 05 руб., что превышает стоимость перешедшего к ФИО4 наследственного имущества.

Следовательно, ответственность наследника ФИО4 по долгам наследодателя ФИО2 не может превышать стоимости перешедшего к нему наследственного имущества, и должна быть ограничена суммой в размере 1570, 58 рублей (1014,48 руб. + 10, 43руб.+545, 67 руб.). 

Ответчиком ФИО4 задолженность по кредитному договору наследодателя в пределах стоимости перешедшего к нему имущества до настоящего времени не погашена. Размеры заявленных ко взысканию сумм задолженности и представленный истцом в их обоснование расчет ответчиком не оспорен.

Таким образом, следует расторгнуть Соглашение № от 28.06.2018г., заключенное между АО «Россельхозбанк» и ФИО2, взыскать с ФИО4 в пользу АО «Россельхозбанк» задолженность по Соглашению № от 28.06.2018г., заключенному между АО «Россельхозбанк» и ФИО2 в пределах стоимости перешедшего к нему наследственного имущества, открывшегося после смерти ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ, в размере 1570, 58 рублей.

Вместе с тем, суд считает не подлежащими удовлетворению требования АО «Росельхозбанк» об обращении взыскания на денежные средства на счете №, открытом на имя ФИО2 в АО «Россельхозбанк» в размере 545, 67 рублей, поскольку данные денежные средства судом включены в наследственную массу, входят в стоимость наследственного имущества, перешедшего к ФИО1 после смерти ФИО2

Кроме того, учитывая тот факт, что наследство принято стоимостью менее заявленных истцом долговых обязательств наследодателя ФИО2, а при недостаточности наследственного имущества требования кредиторов по обязательствам наследодателя не подлежат удовлетворению за счет имущества наследников и обязательства по долгам наследодателя прекращаются невозможностью исполнения в недостающей части наследственного имущества, в удовлетворении остальной части заявленных исковых требований о взыскании задолженности по Соглашению № от 28.06.2018г. в размере 67776, 47 руб. (69347,05- 1570, 58 руб.), а также взыскании процентов до вступления в законную силу решения суда следует отказать.

Что касается требований истца о взыскании задолженности солидарно с обоих ответчиков, суд пришел к выводу о том, что в удовлетворении заявленных требований о взыскании задолженности по Соглашению № от 28.06.2018г. с Межрегионального территориального управления Федерального агентства по управлению государственным имуществом в Кемеровской и Томской областях, следует отказать, поскольку имущество оставшееся после смерти ФИО2 выморочным имуществом не признавалось, в связи с чем, на МТУ Росимущество не может быть возложена обязанность по возмещению имеющейся задолженности по Соглашению № от 28.06.2018г. и уплате процентов до вступления в законную силу решения суда.

В соответствии с ч. 1 ст. 98 ГПК РФ с ФИО4 подлежит взыскать в пользу АО «Россельхозбанк» в счет возмещения истцу понесенных им по делу судебных расходов по уплате государственной пошлины пропорционально удовлетворенной части иска денежную сумму в размере 400 руб. Факт уплаты истцом государственной пошлины по делу подтвержден документально (л.д. 9).

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 88, 194 – 198 ГПК РФ, суд 

Р Е Ш И Л:

Расторгнуть Соглашение № от 28.06.2018 г., заключенное между Акционерным обществом «Российский Сельскохозяйственный банк» и ФИО2.

Взыскать с ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, в пользу Акционерного общества «Российский сельскохозяйственный банк» задолженность по Соглашению № от ДД.ММ.ГГГГ в пределах стоимости перешедшего к нему наследственного имущества, открывшегося после смерти ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженки 

<

адрес>, умершей ДД.ММ.ГГГГ, в размере 1570 (одна тысяча пятьсот семьдесят) рублей 58 копеек, а также денежную сумму в размере 400 (четыреста) рублей в счет возмещения истцу понесенных им по делу судебных расходов по уплате государственной пошлины, всего взыскать 1970 (одна тысяча девятьсот семьдесят) рублей 58 копеек.

В остальной части в удовлетворении заявленных исковых требований к ФИО4 Акционерному обществу «Российский сельскохозяйственный банк» отказать.

В иске к Межрегиональному территориальному управлению Федерального агентства по управлению государственным имуществом в Кемеровской и Томской областях, Акционерному обществу «Российский сельскохозяйственный банк» отказать.

Решение может быть обжаловано в Кемеровский областной суд через Яшкинский районный суд в течение месяца со дня его принятия в окончательной форме.

Председательствующий: В.В. Хатянович

Решение изготовлено в окончательной форме: 15.06.2021 г.

Судья: В.В. Хатянович